
CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

IX Direzione Organizzativa
Vigilanza e Controllo del Territorio

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo
Gestione Autoparco

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 17 marzo 2023

OGGETTO:  Affidamento alla ditta “Nuova Center Cart di Giuseppe Cardinale” 
per  la  fornitura  di  materiale  di  cancelleria.  Impegno  di  Spesa.  - 
CIG: ZBC3A6735B

n. Uffici Destinatari Data Firma

1 Sindaco sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 Ufficio Delibere

3
VII Direzione 
Programmazione Finanziaria

4 Ditta Interessata   

5 Albo Pretorio online messi@comune.castelvetrano.tp.it

6 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

        Il Responsabile del Procedimento
      f.to  (Isp. C. Rosa Maria Burgarella) 

                                         

Assunto Impegno  n. 224 del 17/03/2023

Sull’Intervento n° ________________________

Cap. P. E. G.    n° 2680.3

Fondo risultante  € ____________________________

Imp. Precedente  € ____________________________

Imp. Attuale        € 2.400,00

Dispon. residua  € _____________________________

                                    Il Responsabile

                             f.to Manzo Maria

mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Isp. C. Rosa Maria Burgarella)

Ai sensi dell’art.  6/bis della L. 241/90, dell’art.  5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale  
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone  
l’adozione  della  seguente  Determinazione,  di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  
procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;

PREMESSO:

CHE questa  Direzione  ha  necessità  di  approvvigionare  i  propri  Uffici  di  vario  materiale  di 
cancelleria per il nomale funzionamento degli stessi;

CHE per  il  fabbisogno di  che  trattasi  non  può  essere  soddisfatto  per  il  tramite  dell’Economo 
comunale in quanto l’importo risulta essere superiore al previsto Regolamento;

CHE al fine di provvedere alla fornitura del materia di cancelleria si sono invitate numero due ditte 
del settore merceologico richiesto, con missiva di protocollo generale n. 14433 del 09/03/2023;

CONSIDERATO che sino alla data odierna, data in cui sono abbondantemente scaduti i termini di 
presentazione  delle  offerte  prescritti  nella  missiva di richiesta  protocollo  generale  n.  14433 del 
09/03/2023, è  pervenuta una sola offerta,  acquista  al  protocollo della  Direzione con n.  544 del 
16/03/2023,  da  parte  della  ditta  “Nuova  Center  Cart  di  Giuseppe  Cardinale”  corrente  in 
Castelvetrano (TP) nella via Amm. L. Rizzo n. 38/A e avente Partita I.V.A. 02032640811 e Codice 
Fiscale  CRDGPP74L06C286T,  in  cui  offre  la  fornitura  richiesta  per  un importo  di  €  2.405,80 
comprensivo di I.V.A. come per legge;

CONSIDERATO, altresì, che l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., 
prevede l'affidamento di forniture di importo inferiore a € 40.000,00 direttamente a soggetti idonei, 
individuati dal Responsabile del Procedimento;

ACCERTATO che  l'importo  per  la  fornitura  di  che  trattasi  risulta  essere  abbondantemente 
inferiore alla soglia di € 40.000,00;

VISTO  l’art.  125 del  Codice  dei  Contratti,  che disciplina  le  acquisizioni  in  economia  di  beni, 
servizi e lavori;

CONSIDERATO che la superiore proposta di offerta risulta congrua all’esigenze di questa Polizia 
Municipale; 

RITENUTO, pertanto, provvedere ad affidare la fornitura de qua alla ditta “Nuova Center Cart di 
Giuseppe Cardinale” corrente in Castelvetrano (TP) nella via Amm. L. Rizzo n.  38/A e avente 
Partita I.V.A. 02032640811 e Codice Fiscale CRDGPP74L06C286T;

RITENUTO,  altresì,  opportuno  provvedere  a  formalizzare  il  relativo  impegno  di  spesa  per 
l'importo  complessivo  di  €  2.400,00 comprensivo  di  I.V.A.  come per  legge,  sulla  Missione  3, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103 del bilancio 2022/2024 con esigibilità nell’anno 2023;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative:
 art.192  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  secondo  cui  la  stipula  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicando la spesa, 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse delle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

 art.23 ter, comma3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli  acquisti  di  beni e servizi  e lavori  di  valore inferiore a 
€40.000,00;

 art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale per acquisti di forniture 
e di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto;

 che  i  limiti  di  spesa,  secondo quanto  previsto  dall’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 
aggiornato  ai  sensi  dell’art.  1,  comma1,  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  (c.d.“Decreto 



Semplificazioni"), convertito nella legge 11 settembre 2020, n.120, sono abbondantemente 
sotto soglia comunitaria;

DATO ATTO che:
 in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato 

dal D.L. n. 187/2010 coordinato con la legge di conversione n. 217/2010 per la tracciabilità 
della  procedura  di  gara  è  stato  generato  sulla  piattaforma  telematica  ANAC  il  Codice 
Identificativo Gara (CIG) avente n. ZBC3A6735B;

 il  DURC della  ditta  “Nuova Center  Cart  di  Giuseppe Cardinale”,  numero di  protocollo 
INAIL_36215889 con scadenza di validità il 04/05/2023, il quale risulta regolare;

 il pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento delle 
prestazioni, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e, specificatamente, tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale dedicato al 
presente  affidamento  di  beni/servizi  comunicato  dalla  società  affidataria  a  mezzo 
dichiarazione dei flussi finanziari; 

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 ed in particolare gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

 la legge n. 142/1990 e s.m.i., come recepita con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 23/1998;
 lo Statuto Comunale;
 il  provvedimento  Sindacale  n.  07  del  31  gennaio  2023  di  incarichi  di  Responsabile  di 

Direzione Organizzativa;

DARE ATTO che il  presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui 
all’allegato “A" del Piano di Auditing 2022/2024;

CONSIDERATA che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività della 
presente è subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.  
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n°  267  del  18.08.2000,  così  come  modificato  dall’art.3  del  D.L. 
n°174/2012;

ATTESA la propria competenza in merito;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1) AFFIDARE alla ditta “Nuova Center Cart di Giuseppe Cardinale” corrente in Castelvetrano 
(TP) nella via Amm. L. Rizzo n. 38/A e avente Partita I.V.A. 02032640811 e Codice Fiscale 
CRDGPP74L06C286T,  la  fornitura  del  materiale  di  cancelleria  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

2) IMPEGNARE,  ai  sensi  e per gli  effetti  degli  artt.  163, 183 del  D.Lgs.  n.  267/2000, la 
somma  stabilita  dal  presente  atto,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.400,00  (Euro 
Duemilaquattrocento/00), comprensivo  di  I.V.A.  come  per  legge,  da  imputare  sulla 
Missione  3,  Programma  1,  Titolo  1,  Macroaggregato  103  del  bilancio  2022/2024 in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;

3) DARE ATTO, altresì, che:
a) la  ditta  affidataria,  obbligata  ai  sensi  della  legge  n.  136/2010  al  rispetto  della 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  tenuta  a  fornire  all’Ente  la  dichiarazione  di 
attivazione  del  conto  corrente  dedicato  per  l’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento;



b) ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono 
compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio;

c) la fattura verrà liquidata e pagata entro i termini di legge dalla data di ricevimento da 
parte della stazione appaltante, salvo contestazioni in merito alla regolare esecuzione 
della fornitura previa acquisizione del DURC in corso di validità;

d) il Comune di Castelvetrano, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice,  nonché 
l’operatore economico individuato con la  presente procedura,  assumono l’obbligo 
reciproco di improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza e integrità;

4) ATTESTARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla determinazione 
economica finanziaria dell'Ente;

5) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole;

6) DISPORRE la  comunicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  della  fornitura  alla  ditta 
individuata dall'odierno provvedimento;

7) DISPORRE,  altresì,  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale,  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio 
online, nei modi e termini di legge.

Il  Responsabile  del  
Procedimento
      f.to (Isp. C. Rosa Maria Burgarella)

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

VISTA la proposta che precede;

ATTESA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;

DETERMINA

DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità  e la correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole;

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
f.to (Comm. C. Antonio Ferracane)



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI  

Il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  finanziario,  appone  il  visto  di  regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Castelvetrano, 17/03/2023

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE

                                    
f.to  Dott. Andrea Antonino Di Como

 
                                                                     

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO  

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

17/03/2023 e così per quindici giorni consecutivi e sino al 01/04/2023.

Registro pubblicazioni n. 931/2023

   IL RESPONSABILE DELL’ALBO

________________________

         Copia conforme all’originale

Castelvetrano, ________________

               ____________________


	
	CITTÀ DI CASTELVETRANO
	IX Direzione Organizzativa
	Vigilanza e Controllo del Territorio
	Sindaco
	IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
	VISTA la proposta che precede;
	ATTESA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;
	ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
	DETERMINA
	DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole;
	DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
	Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

	Castelvetrano, ________________


